

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitlári
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

... Memento mori ...

(D. B.) A halottak napján félredobjuk küzdelmes kenyérkeresetünk, nehéz megélhetésünk súlyos eszközeit és virágokat veszünk kezeinkbe, hogy azokból megfőnjük a szeretet és a megemlékezés koszorúját halottjaink számára s meggyújtjuk sirjaikon a fényt, lelünk fájdalommal, könyeinkkel meglágyítjuk a kemény rögöt, mely eltakarja a csöndben alvók szívének megfagyott porát...

Milyen ünnepies, milyen fényes ilyenkor a temető s mily szomorúak vagyunk mi: élő, szenvedő emberek, a kik az élet, a jelen fénye körül röpködünk! A múlt emlékei szállnak sziveinkbe, az elhantolt, az eltemetett múlté, melynek keresztfáját jöttünk megkoszorúzni e napon kegyeletünk és szeretetünk virágaival s e pillanatban elfelejtjük a jelen múlt élveit s földiszívjuk azt a roskadozó oltárt, melyet a Halál szigorú keze emelt a temetőben, hogy fölemelkedjünk a megdicső-

ült lelkek emlékéhez és az Örökkévaló, Mindenható Istenhez, a ki végtelen irgalmával megítéltetést hoz sziveinkbe, a ki békés, szent nyugalommal ad elfáradt csontjainknak időtlen ideig, mindörökké...

E napon lehull rólunk a bűn salakja és imádkozunk... Közelebb érezzük magunkhoz az Alkotót: az Erőst, a Hatalmast, a ki parányi létünk idejét meghatározza, a ki minket halandóknak alkotott, hogy majdan örökké éljünk az ő multhatatlan dicsőségére...

Leroskadunk gyarlóságunk fájó érzetében a sirok között, a Halál néma, szenvedélytelen birodalmában, a hol minden szenvedésünk és küzdelmünk örökkétartó nyugalommal és békével lesz jutalmazva...

A temetőben mindent megbocsátunk! A sirkereszt előtt elhal ajkainkon a vádoló szó, itt tehetetlenül hanyatlik le a büntető kéz: a halottak hatalmasabbak a földi törvényeknél. Az enyészet és mulandóság erejét a

mi gyöngye erőnk nem szabályozhatja s nem alkothatunk gátat ott, a hol az Isten, kifürkészhetetlen bölcsességgel, átadja testünket a porladásnak, az örök enyészetnek...

Itt véget ér Golgotha! Az anyaföld nem nehéz azoknak, kik megnyugvással, kibékülve szálltak a sír ölébe...

A haldokló természet utolsó virágait, melyeket nem sorvasztott el a nyár perzselő heve, s még nem tépett el az őszi dér — helyezzük kedveseink áldott sírdombjára megemlékezésünk, szeretetünk zálogául és leborulva esedezzünk a mindenható Isten trónusához, hogy felfoghatatlan irgalmasságával adjon a megbűnhődött lelkeknek örök világosságot; sziveinkbe pedig megnyugvást és vigasztalást! Amen.

... Memento mori ...

T Á R C S A.

Varróleány.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —
Írta: Kovács Sándor.

I.
Ugy szoktam neki mondani. Édes kicsi lelkem! Szép kis barna varróleány volt. Ott lakott a külvárosban egy nagy mogorva, fekete ház harmadik emeletén. Sokszor gondolkoztam ezen a csunya antitézisen.

Hideg, esős őszi este volt, a mikor mi találkoztunk.

Valami új darabot adtak az egyik színházban. A mint kijöttünk, csupa víz volt már az aszfalt a Kerepesi-úton, úgy szakadt az eső. Örültem, hogy volt véletlenül esőernyőm. Akkor láttam őt először. Szegény egymagásgietett hazafelé és emlékszem, egy pár statisztá kollégám, a ki ott álldogált a színház kapuja előtt, valami megjegyzést is tett reá. Valami pikáns megjegyzést.

Istenem, ha valaki szegény leány!... Én megcsajnáltam. Utána mentem és fölajáltam az esőernyőmet. Együtt mentünk haza.

Ettől kezdve mindennap elmentem hozzá. Nem is tudom, mi vonzott hozzá. Talán az, hogy rokonlelkek voltunk. Őneki se volt senkije, árva leány volt. Nekem

sincs senkim ebben a városban.

Együtt hallattunk a varrógép ritmikus zakatolását, a mi anyyi édes titkát rejtje a szegény varróleányoknak. Az az ő barátjuk, kenyéradójuk, vigasztalójuk, mindenük. Az biztatja őket, suttog nekik egy szép jövőről, boldogságról, a mikor majd jön valaki és kiviszi őket a nyomorúságos kis szobából, is majd lesz akkor meleg ruha, illatos, finom étel.

Szerettem én otthon s ezeket az egyszerű lányokat. Nincs meg bennük az a mesterkéltég, mint azokban az elegáns, parfümös lányokban, a kik pillangószerűen lebegnek végig az utcán. Nem is olyan sápadt az arcuk, meg jobban is tudnak csókolni. Szorosan, önfelédten. Mert a kit ők szeretnek, annak odaadják az egész szívüket, nem is találnak másban szórakozást, azt, ha a szeretőjükkal lehetnek.

Talán engem se szeretett úgy senki, mint az a kis Varróleány. Elfelédtettem velem az elhagyatottságomat. Pedig sokszor voltam a kétségbeesés szélén. Nem egyszer elfogyott az utolsó krajcárrom is, nem fordulhattam senkihez, — ilyenkor megosztotta velem a reggelijét, a tejét, a mit az átlalában levő kávémerésből hozott. Meg sovány ebédet és a vacsorát. Ha nem volt ő neki se, nekem se mit enni, akkor vigasztalt és olyan jól esett nekem annak a szegény kis teremtésnek a biztatása, szelid szava. Ha latta gondbaborult arcomat, oda-

hajtotta a fejét a vállamra és simogatta a homlokomat és csókolt szívűből, szerelmesen.

Ilyenkor megint jó kedvvel tanultam tovább. Pedig, ha ő nem lett volna, talán legyőzi a tehetetlenséget a nélkülözés, a kétségbeesés.

Olyan jó lettem, nem szerettem senkit, csak őt, ő is szeretett engem nagyon, érdek nélkül. Sohase említette a jövőt, talán tudta is, hogy mi sohase lehetünk egymásé.

Sokszor éhezünk. Bizony volt olyan hét, a mikor majdnem minden napnak ez volt a programja: ma nincs mit ennünk, holnap megint nem lesz.

Sokszor kérdeztem, mért szeret engem, egy nyomorgó szénészövéndéket?

Ilyenkor rám nézett azzal az okos fekete szempárral és azt mondta: »te is olyan szegény és olyan árva vagy. mint én, a kinek nincs meleg otthona. Senkije... Senkije...«

II.

Együtt voltunk megint a kis szobában. Én valami szerelmes szerepet tanultam. Mint kezdő színészövéndék természetesen rémséges hamisan deklamáltam, úgy, a hogy az ember az iskolában tanul szavalni, a mire aztán az Akadémiában a jó Ujházi Ede azt mondja:

»Csacsi vagy még öcsém!«

(Vége. köv.)

H I R E K.

— **Ö császári és apostoli királyi** Felsége legmagasabb uralkodásának 50 éves emlékünnepe alkalmából f. évi december 2-án Kaposvárott ünnepélyes isteni tisztelet fog tartatni, mely ünnepélyre a Kaposvárott tartózkodó honvéd legénység közül: 1. a rangosztályba nem sorolt tartalékos honvéd havidijasok (törzsörmeisterek); 2. a nem tényleges állományú honvéd legénységi személyek (tartalékos honvéd altisztek, honvédek); 3. azon volt honvéd legénységi személyek, a kik nyugdíjat, vagy nyugszoldot élveznek — ezennel meghívtnak azzal, hogy az ünnepélyen való részvételüket folyó évi november hó 5-éig Sury Ferencz vtan. előadó hivatalos helyiségében személyesen bejelenteni sziveskedjenek. Kaposvár, 1898. október 22-én. N é m e t h I s t v á n polgármester.

— **Emlék a királynénak.** Elhunyt nagyszonyunk iránti kegyeletét méltóan öröközte meg Torontál — Erzsébellak rómkath hitközsége, a mely a hívek összera-kott filléreiből Erzsébet királynénak emlékére a »Budapesti szivattyú- és gépgyár részvénytársaság (ezelött Walser Ferencz)« jóhírű harangöntődjében egy körülbelül 400 kgros harangot rendelt meg, a melynek egyik oldalára magyarországi szt. Erzsébet, a másik oldalára elhunyt királynénak dombormű képét önteti megfelelő felirattal.

— **Új postaszekrények.** A postaigazgatóság a régi levélgüjtő szekrények helyett a Budapesten is használatban lévő nagyobb fajta szekrényeket honosította meg, melyeknek meg van az az előnyük, hogy a levelek kiszedésénél a postaszolga a levelekhez nem férhet, miután azok maguktól záródó güjtőbe esnek a kiszedés alkalmával. Ha már a postaigazgatóság a reformhoz látott, nem volna felesleges, ha postahivatalunk személyzetét kellő számú hivatalnokkal növelné. Kinek elseje körül dolgo van a postán, az tapasztalhatta, hogy mily nagy ott a forgalom ugyanarra, hogy egy hivatalnok az egyes csoportokat nem is bírja ellátni.

— **Elfogott katona.** Lapunk legutolsó számában említettük, hogy Harangozó József a pécsi 8. huszárezred közlegénye ezredétől megszökött és hogy az ezredparancsnokság elrendelte körözését. Nem sokáig örvendhetett az arany szabadságnak, mert a körözölévél alapján Kaposváron letartóztatták és megfelelő kíséret mellett visszavitték ezredéhez Pécsre.

— **Szerencsétlenség.** Dr. Rózsa Ernő kaposvári ügyvéd a napokban sajnálatra méltó baleset érte. Társaság volt nála s a mint egy savanyú vizes üveget akart kinyitni, az üveg explodált és kezét az üveg-szilánkok veszélyesen megsebeztek. Most orvosi kezelés alatt áll.

— **A vasúti felüljáró megnyitása.** A vasúti felüljáró a napokban teljesen elkészült és november 6-án fog a forgalomnak átadatni. Egy helybeli lap azt írja, hogy ez alkalommal a vállalkozók fényes bankettet fognak rendezni a Ferencz József szállodában. Nem tudjuk, hogy az illető lap honnan szerzi információit, mi azonban úgy tudjuk, hogy bankettéről szó sincs, legalább a vállalkozók nem fognak rendezni.

— **Áldor Imre,** a kaposvári állami főgimnázium jeles tanára, gyengélkedése miatt, a jövő évi január hó végéig szabadságolva lett. Adja Isten, hogy a közszeretben álló kitűnő történettudós, a szabadsága letelével egészséggben üdvözölhessük.

— **Kaposvár cimere.** Jól mondja a magyar közmondás, hogy a fősvény kétszer költ; így járt Kaposvár város is, midőn

cimerét megfestette. Mert a mint értesülünk a belügyminister már másodízben küldi vissza s még mindig nem lehetett megerősíteni, mivel sok a heraldikai szabályokba ütköző hiba. Sőt úgy látszik ott fön is észre vették, hogy a város oly egyénnel festette meg a fent jelzett oknál fogva, cimerét, a ki ahhoz nem ért; mert elrendelte, miként a polgármester — nehogy még mindig visszaakarja küldözgetni, — valamely ismeretesebb fővárosi cimer festővel készíttesse el pecsétjének cimer tervezetét, ne pedig a heraldikához nem értő kontár festővel, a kitől valami tökéletes munkát várni nem lehet.

— **A trafikok zárórája.** A pénzügyminister a dohánytőzsdék zárórájának megállapítása érdekében a következő körrendeletet intézte valamennyi pénzügyigazgatóság-hoz: A dohánygyártmányok eladására vonatkozó szabályok 15. §-a értelmében a dohánykísárosok üzlethelyiségeiket esti 9 óráig kötelesek nyitva tartani. Mint hogy a kisebb községekben a zárórának pontos betartása, a mennyiben ily helyeken a forgalom a téli hónapokban az esti órákban teljesen megszűnik, a jövedék érdekében nem szükséges, felhatalmazom a kir. Pénzügyigazgatóságot, hogy ily községben, a hol a 9 óra szigorú betartását a helyi viszonyok nem követelik, annak merev betartásától eltekinthessen s ily helyeken a kísárosok záróráit a viszonyokhoz képest a fenti szabálytól eltérő időben állapíthassa meg, olyképen, hogy az ily üzletek október — márczius hónapokban esti 7, az április — szeptember hónapokban esti 8 órákor bezárhatók legyenek.

— **Kapcza betyárok.** Október 31-én csaknem nagy szerencsétlenség érte dr. Nagy Sándor csurgói ügyvédet és Cziffray Kálmán bírósági végrehajtót. Mindketten hivatalos kiküldetést végeztek Takács József nevű tönkre ment és elzüllyött gyékényesi földmivesnél. Takács nem volt otthon, csak 3 kamasz, dologtalan fia, kik már a hivatalos eljárás közben szentelenül viselkedtek. A 3 fiu közül 2 a hivatásukban eljáró kiküldöttek után ment a zákányi szőlőbe, a harmadik pedig otthon maradt. Midőn dr. Nagy Sándor és Cziffray a zákányi szőlőből hazafelé jöttek s a szent-királyi »bűkk« vágáshoz értek, a sűrűből egy paraszt ugrott elő s mintegy 20 lépésnyi távorról a kocsira egy lövést tett. A lövés dr. Nagy Sándor hátát érte, de nem sértett, mert a sörétet a vastag szűr felfogta. Erre egy második lövés dördült el, mely Cziffrayt jobb állán erősen megsejtette. Az esetről azonnal jelentést tettek s miután minden körülmény arra mutatott, hogy más nem lehetett a tettes, mint Takács József fia, a csendőrség őt letartóztatta és Csurgóra szállította. Cziffray sebe nem veszélyes, mert a 20—25 lépésről tett lövésnek akkora ereje már nem volt, hogy mélyebb sebet ejtsen. A fegyver különben is sörétre volt töltve.

— **Műkedvelői estély.** Már a múlt számban említettük, hogy iparos ifjaink egy állandó műkedvelő osztályt alakítottak saját kebelükben. Jól lehet minden kezdet nehéz; mégis elmondhatjuk, hogy becsülettet megküzdének a kezdet nehézségeivel, és hogy a mindig nagyobb számmal megjelenő közönség teljes megelégedéssel távozik. Ha az egyes szereplőkről nem szólnánk is, már akkor is kritikát mondanánk róluk, mert hisz a hallgatás már önmagában véve is kritika.

Az élvezetes műsort Hisz Lajos »kedves lakótárs« című vig darab felolvasásával kezdte meg — a felolvasás elég jó volt azonban azt tanácsoljuk neki, hogy ő csak maradjon a vig monologok elszavalásánál, vagy ha ez épp neki nem tetszik, hát próbáljon meg egy komolyabb tárgy felolvasást tartani. A műsor második száma »Pókainé« Gyulai e hatásos költeményének

elszavalása volt és szavalójának Katkics Sándornak csak annyit mondhatunk, hogy elég hatásosan szavalta el a költeményt voltak részletei, melyekhez nem fér szó sem, azonban voltak olyanok is, melyeket jobban át kellett volna érezni, különben szeretnénk őt egy vig darab előadásában látni. 3-szor »Mézeshetek után« 1 felvonásos vigjáték került sorra. Mindkét szereplőre csak dicséretet mondhatunk. Dombai Juliska olyan tüzzel pattant fiatal menyecske volt, hogy jobbat kívánni sem lehetett; méltó társa volt Szegedy, ki egész odaadással játszotta el szerepét, látszott, hogy e darab csakugyan ő néki való.

A következő felköszönőnél pedig dicsérjük Czapsinszky Sándor szorgalmát és türelmét, mely utóbbi nem hagyta el s megtanulta azt az érihetetlen dolgot. Népdalok előadására azt ajánljuk, hogy csak zenekíséret mellett énekeljenek dalokat.

Majd Varga János elég jól adta volna Petőfi »Szeget-szeggel« című költeményét, ha sugója nem zavarta volna mi egészen kihatott sodrából.

Ezután Gundy János szavalta el »Kovácsok sztrájkja« drámai monologot. S mondhatjuk, hogy a nehéz költeménnyel eléggé megküzdött s igazán elmélyedt a darabba, csak jövőben több gestussal kísérezze szava alatt.

Végül Gelbgieser Ármig cupléját énekelte Pados Viktor a helybeli viszonyokra vonatkozó szöveggel, melyek hangos kacajra fakasztá a közönséget igazán rászolgált a sok tapsra.

Szóval ez az est is szépen sikerült s ha így haladnak nem remélt sikert fog-nak elérni.

— **M. kir. osztálysorsjegyek.** A ki osztálysorsjegyeket akar vásárolni, az forduljon közvetlenül a Pesti Magyar kereskedelmi Bank váltóüzletéhez (Budapest, Doroty-tya-utca 14). Ez az intézet minden tekintetben legnagyobb biztonságot nyújthat. Miután közvetlenül a huzás előtt (1898. november 17-ikén és 18-ikán) az említett pénzintézet rendszerint túl van terhelve megrendelésekkel, a mennyiben a közönség nagy része ezen előkelő intézettől szerzi be sorsjegyeit, ajánlatos lesz a sorsjegyeket nála már most megrendelni, a míg a készlet el nem fogyott.

— **Magyar osztálysorsjáték.** A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzletének mai hirdetésére különösen felhívjuk olvasóink figyelmét.

— **Szerencse föl!** Ily című ismertető lap jelent meg Fekete Károly a m. kir. osztálysorsjáték főelárusítójának (Budapest, VI. Andrassy-ut 10.) kiadásában, mely képes illusztrációkkal ellátott cikkekben ismerteti az osztálysorsjáték intézményét. Ezen érdekes tartalmu lapot egy levező-lapon kifejezett óhajra bárki ingyen és bérmentve kapja meg. A III. sorsjátékra vonatkozó rendelkezések ezen elsőrangú főelárusító által gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

— **Orvosi szaktekintélyek véleménye** szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú cég által gyártott és feltalált cs. és kir. szab. sérvkötők, orthopaediai járó és nyújtó gépek, műlábak, egyenestartók (ferdenővésűeknek) »haskötők« a legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy ezen a téren a legkiválóbbat és legteljesebbet nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat tanulmányozta, ezért is a legmelegebben ajánlhatjuk e kitűnő specialistát az érdeklődőknek.

Nyilttér*).

A »Kaposvár« című heti lap 82-ik számában 2 külön cikkben, a lap élén és a hírek között, hosszasan foglalkozik a csur-

*) Az e rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

gói takarékpénztárban e hó 8-án történt, illetve felfedezett okirat hamisítás és ebből folyó csalással, mely az intézetet közel 7000 frt veszteséggel sújtotta. Hogy czikk író nem annyira a közérdek és részvét, mint a rosszakarat vezette, az eset ismertetésében, azt azonnal észre lehet venni, ha akár az egyik, akár a másik, különben is azonos tartalmu cikket elolvassuk.

Czikk író nem egy szerencsétlen esetet regisztrál, mely az Országban annyi helyen esett meg s esik meg, még a legmodernebb berendezésű pénztáraknál is, hanem az eseményből reklamot csinál a megcsalt, meglopott pénztárak kárára, concurrence, a Somogy csurgói takarékpénztár javára.

Czikkíró érdekes. Ugy látszik szlupos tagja s nagy mennyiségű részvény tulajdonosa ama másik pénztáraknak, melyet valószínűleg szintén nem Fáy András féle idealisticus gondolkodású jámbor férfiak, hanem a speculativ szellem állított fel.

Nagy hangon hirdeti a károsult intézet slendriánságát, igazgatósága és felügyelő bizottságának együgyűségét, szalképzettség hiányát s ezzel szembe állítja a Somogy csurgói takarékpénztár szakavatott vezetését, modern berendezését. Smikor a részvényesek és a betevőket óva inti, hogy legyenek résen, mert a végvesztély fenyegeti pénzüket s ajánlat képen tízfele utasítást is ad, melyekkel az igazgatóságot kérjük számon, akkor nyomban kijelenti, hogy már a bízalom anugy is megrendült évek előtt a 26-éves takarékpénztár iránt s ép azért kellett a Somogy csurgói takarékpénztárt megalapítani.

Az új intézet iránti érdeklődést így felkötve, mindenféle téndentiózus, valótlan híreket korpoltál s miként a nagy veszély esetén meghuzza a nagy harangot, hogy az érdeklődő közönséget a vész színhelyére hívja s felhívja annak figyelmét a veszély felfedezője, a veszély eloszlatója, a jól berendezett biztos mentőre, a hol ki van zárva a veszedelem, a hol biztos a közönség érdeke, a Somogy csurgói takarékpénztárra.

Ó czikk író ur, így még ló-láb nem lógott ki köpönyeg alól, mint az öné.

Meg leh t győződve, hogy nem csak a közönség, hanem az ön kollegái, a részvényes társai s pírulva olvassák sorait.

A beteget a humanus ember nem halasztja meg, hanem gyógyítja. Ön agyon akarja ütni, hogy egy másik életét biztosítsa.

Szerencse, hogy az ön mérges orvossága nem hat, mert a közönség, mely 26 év óta érdemesítette bízalomra a most megkárosított intézetet, ly ok miatt, melynek a legnagyobb ellenőrzést gyakorló, legmodernebb pénztárakat is ki van téve, az ön kedvéért nem fog sarokba vetni.

De ne foglalkozunk a reklam czikkkel. Registráljuk a tényt. A csurgói takarékpénztár nem titkolódzott, sőt ellenkezőleg, mihelyt a család nyomaira jött, megindította a nyomozást. 7 nap szünet nélkül dolgozott igazgatósága és felügyelő bizottsága s midőn az összes könyveket átvizsgálta s a leltárt, mérleget elkészítette, nyomban össze hívta a közgyűlést. Addig azonban még a hiány meg nem állapított, saját érdekében természetesen hallgatott. A sikasztás pedig nem úgy történt, a mint a »Kaposvár« nagyképu írója írja s hogy elfogulatlan bíró véleményét nyilvánítsa, azt is közöljük.

Neuhausz, a mint a vizsgálatból megállapított, már 3 év óta folytatta üzemeit, és pedig oly ügyesen, hogy talán soha nyomára nem lehetett volna jönni, ha egy véletlen körülmény reá nem vezet. A sikasztást úgy követte el, hogy a mérleg lezárása után az előző évek betét főkönyveibe, a melyek már az igazgatóság és felügyelő bizottság által megvizsgáltattak, s megőrzés végett elhelyeztettek, különböző betűk alatt betétet jegyzett be, s maga készített betéti könyvet, melynek megfelelő rovatába a pénztárnok és napi biztos neveit elég ügye-

sen meghamisítva, beírta. A betéti könyvecskét aztán zsebre vágta s megvárta, míg a pénztáros vacatióra ment. A helyettes pénztárnoknak aztán a betéti könyvet bemutatta, a ki a kivenni szándékozott összeget kifizette.

Az ügyes manipuláció így több ízben folyt. Október 8-án azonban rajt vesztett. Konlechner Frigyes pénztárnokot, a ki betegeskedése miatt 1 hó óta szabadságon van, Fried Albert helyettesítette. Neuhausz a helyettesítést újból pénzszerzésre akarta felhasználni. Készített egy K. J. betűkre szóló betéti könyvet, melybe beírt 2000 frt betétet. A könyvecskében a betét napjául 1897. aug. 15-ét írta be.

A könyvecske ellenőrzője t. i. a pénztárnok és napi biztos neveit pedig hamisította. A 2000 frt betevését az 1897. évi betét főkönyvbe szintén 1897. aug. 15. dátummal jelezte, de az egyes naplókban, mint p. o. a könyvelő, a pénztáros és napibiztosban azonban természetesen nem írta be. Október 8-án Konlechner Frigyes pénztárnok helyett Fried Albert helyettes pénztárnok volt jelen, kinek Neuhausz a K. J. betűs betéti könyvecskét bemutatta, s a 2000 frtból 600 frt kifizetését kérte. Fried megnézte a könyvecskét s miután látta, hogy az 1897. aug. 15-én betétnek jelzett 2000 frtos betétet Konlechner pénztáros és az akkori napibiztos aláírásaikkal ellátták, a 600 frtot ki is fizette. Azonban Konlechner aláírása kissé gyanús volt előtte s néhány nap múlva észrebe jutott felvilágosítást kérni.

Gyanuját néhány igazgatósági taggal közölte. S mert az 1897. aug. 15. dátumot jól megjegyezte, azonnal megkeresték az 1897. évi főkönyvet, a hol a 2000 frt tényleg be volt vezetve, ellenben a 3 kézi naplóban a 2000 frt betét bevezetve nem volt. Természetes, hogy nyomban kitűnt a hamisítás és család s hogy a 2000 frt betét soha a pénztárba be nem folyt. Midőn a család teljesen tisztázva lett, Neuhausz kérdőre

vonatott s a bizonyítékok sulya alatt kénytelen volt bűnét beismerni s a 600 frt kár néhány nap alatti fedezését igérte. Az igazgatóság és felügyelő bizottság nyomban össze állt s az összes könyveket átvizsgálta s megállapított, hogy hasonló módon 5600 frtot sikkasztott el a hűtlen könyvelő, a kinek 26 éven át adott becsületes megélhetést az intézet.

A sikkasztás oly ügyesen volt kiszerve, hogy mindig egy előző évi főkönyvbe vezetett be a betét, hogy arra semmiféle ellenőrzés nyomára nem jöhetett s bármely takarékpénztárban előfordulhat, a hol pénztárosi helyettesítés bármely okból szükséges.

Ez a tényállás. A család tehát oly természetű, mely ellen nincs megvédve egy intézet sem. Ennek sem a jámbor igazgatóság, sem a bizalmas felügyelő bizottság nem oka. Gondoljon csak a czikkíró Piufics esetére, mely a főváros első intézetében történt.

Megvádolni lehet bárkit, bár ok nélkül nem szép dolog s nem gavaléros eljárás, de alaptalanul rágalmazni egy teszlületet, az már kritikán aluli. A csurgói takarékpénztár megtette s megteszi a jövőben is kötelességét. Megtett ezuttal is mindent s eljárásáért csak azoknak felelős, a kik érdekelve vannak. Am jönnek azok, a kikben a czikkíró a bizalmat megtudta szédíteni, meg lehetnek győződve, hogy érdekeik 5000 frtos család miatt nem fognak csorbát szenvedni. A decz, 4-iki közgyűlés előtt számot fog adni az igazgatóság és felügyelő bizottság s ha a körülmények úgy hozzák magukkal, leteszi mandátumát s felelni fog mindenekért, de nem hisszük, hogy akadjon egy érdekelt fél, a ki követ dobjon a büntelen ellenőrzőre.

Gondolja meg a concurrentia nagy dobosa, hogy mindnyájunkat érhet baleset. Ilyen esetben pedig a filantrop nem növelni, hanem apasztani szokta a véletlen bajt.

Dr. Nagy Sándor.

Specialista sérvkötőkben.



A Keleti-féle csász. és kir. szab. sérvkötő orvosi tekintélyek véleménye szerint a legtekélyesebb ezen nemből, nem csuszlik, nem gyakorol kellemetlen nyomást és eltávolítja célszerű szerkezeténél fogva az eddigi sérvkötők hiányát.

A Keleti féle gummi sérvkötő idomítható pellottával, szarvasbőrvédővel és biztonság övvel

Cs. és kir. osztrák-magyar és belga kir. szabadalom.

Kitűntetve Brüsszelben arany-éremmel és díszokmánynyal.

Árak: egyoldalu 6 frt, kétoldalu 12 frt.

Gyáramban készülnek ezenkívül: málábak, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer) orthopädiái fűzők, haskötők, görccsérharisnyák és mindenféle gumiáruk urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

KELETI J.

csász. és kir. orvos sebészeti mű- és kötszer gyáros Budapest. (Alapított 1878.) IV. Koronaherceg-utca 17. Sebészeti műszergyár gázmotor erővel: IV. Rostély-utca 15.

5-14.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

Nem megfelelő kötszerek készíttéssel becséréltetnek.

Ezen hirdetés tulajdonosának vételnél 10% engedélyeztetik.

Ezen hirdetés tulajdonosának vételnél 10% engedélyeztetik.

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank Váltóüzlete

RÉSZVÉNYTŐKE **15 MILLIO FRT**

TARTALEK-ALAP **11 MILLIO 300 000 FRT**

Dorottya-utca 1. BUDAPEST Gizella-tér sarkán.

A NÁLUNK VÁSÁROLT
eredeti sorsjegyek
az
intézetünk bélyegzőjével
vannak ellátva.

NÁLUNK
vásárolt magyar osztály-
sorsjegyekre körülbelül
2 MILLIO
KORONÁT
NYERTEK!

Csak oly
nyerő-sorsjegyeket
váltunk be,
melyek nálunk vásároltattak.

Mi
csak hivatalos
sorsolási jegyzéket
küldünk szét és pedig
mindjárt megjelenése után
felszólítás nélkül.

HÚZÁS 1898. NOVEMBER 17. és 18-án.

Az eddig mutatkozó s minden várakozást felülmúló kedvező húzási eredménnyel, melynek nagy része ép a mi feleinknek jutott — indít bennünket arra, hogy felhívjuk a figyelmet a most kezdődő

3-ik magy. kir. szab. osztálysorsjátékra

A játéktervezet vizsgálásánál mindenki feltétlenül meggyőződik arról, hogy ezen sorsjáték a legnagyobb nyerési esélyeket nyújtja.

A kibocsátott **100,000** db sorsjegyből feltétlenül nyer **50.000** db, tehát a fele.

A 3-ik sorsjáték egymást követő 6 osztályában összesen

13 MILLIO 160.000 korona

sorsolattik ki, mely kizárólag a résztvevőknek jut.

A főnyeremény szerencsés esetben

1.000,000 (egy millió) korona.

A kiválóan előnyös és nyerési esélyekben bővelkedő játéktervezet folytán a magyar osztálysorsjátékot a külföldön is nagyon kedvelik és oly élénk az érdeklődés, hogy készletünk már nemsokára ki lesz merítve.

A ki tehát a most kezdődő III. magy. kir. osztálysorsjáték nyereményeiben részesedni kíván, sziveskedjék megbízását **haladéktalanul** hozzánk juttatni, mint-hogy sorsjegyeinket rendszerint már jóval a húzás előtt eladtuk.

A megbízás vétele után — a mennyiben készletünk tart — azonnal megküldjük a rendelt sorsjegyet.

A pesti magyar kereskedelmi bank váltóüzletének
osztálysorsjáték-osztálya.

Az első osztályu sorsjegyek árai:

Egy egész	frt 6.—
Egy fél	frt 3.—
Egy negyed	frt 1.50
Egy nyolczad	frt —.75

Legalkalmasabb

ujévi ajándék

gyárosok, iparosok és kereskedők részére

modern kivitelű, díszes tükörnyomással

Reklám-Naptárak

a legkülönbözőbb színekben, a megrendelő saját cégnyomásával aranyban vagy ezüstben.

Naptárak színnyomatu hátrészszelel

ívi tömb két vagy piros cégnyomással darabonként 10 krtól feljebb megrendelhetők

SALZER J.

reklám-cikkgyárában

Budapest, IV., Hajó utca 10. sz. a

hazánk legelső és legnagyobb vállalatát e téren.

Reklám-hirdetési táblák

díszes arany vagy ezüst szövegnyomással.



Külön berendezés kis és nagy, valamint machée-

csomaghordó fogantyúk

készítésére cégnyomással.

Papírlapozótányérok domboru vagy színes cégnyomással, indianer kapszlik, tortapapírok, bonbon-tölcsek cukrárszok részére.

Arjgyzék ingyen és bérmentve.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Legnagyobb nyeremény.

4-6

legszerencsésébb esetben

1.000,000 korona.

Az összes 50,000 nyeremény JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésébb esetben:

1.000,000 korona

nyeremény: részletes beosztása a következő:

		Korona
1	jutalom	600000
1	„	400000
1	„	200000
2	„	100000
1	„	90000
1	„	80000
1	„	70000
2	„	60000
1	„	40000
5	„	30000
1	„	25000
2	„	20000
3	„	15000
31	„	10000
67	„	5000
3	„	3000
432	„	2000
763	„	1000
1238	„	500
90	„	300
31700	„	200

15650, á 170, 130, 100, 80, 40

50,000 nyer. és jut. 13.160,000

meltek hat húzásban sorolotnak ki.

A harmadik nagy magy. kir. osztály-sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

100,000 újból 50,000 sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény-jegyzék szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek, tehát mint már általános ismeretes, óriásiak

Összesen tizenhárom millió 160.000 koronát sorsolnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény legszerencsésébb esetben

egy millió korona

Szíves mielőbbi megrendeléseknél eredeti sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész l-ső oszt. ered. sorsjegyet 6.— frt

„ fél „ „ „ 3.— „

„ negyed „ „ „ 1.50 „

„ nyolcad „ „ „ —.75 „

küldünk szét utánvétellel, vagy a pénz előleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt vevőinknek a hivatalos húzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. A húzások a magy. kir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan történnek és azoknál mindenki megélehetik.

Kérjük a rendelvényeket mielőbb, legkésőbb azonban

f. é. november hó 17-ig

hozzánk beküldeni.

Török A. és Társa

a magyar királyi szabadalmazott osztály-sorsjáték főelárusítói

Budapest, V., Váci-Körut 4/a.

RENDELŐ LEVÉL, LEVÁGANDÓ.

Török A. és Társa.

uraknak

Budapest, Váci-Körut 4/a.

Kérek részemre I. osztályu magyar királyi szabadalmazott osztály-sorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

utánvételezni kérem postai utalvánnyal küldöm.
összeget _____ frt

A nem tetsző törölendő.

Pontos cím.

A magyar államvasut téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.

Indul			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	Érkezik	
gy. v.	Budapestről	7:15 reggel	10:39 d. e.	10:40 d. e.	Fiuméba	7:25 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7:05 d. u.	7:07 d. u.	Fiuméba	6:20 reggel
sz. v.	Budapestről	8:30 este	3:15 éjjel	3:23 éjjel	Fiuméba	5:56 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reg.	2:56 d. u.	3:04 d. u.	Zágrábra	8:48 este
teher vonat sz. sz. I-III. oszt.	Uj-Dombóvárról	4:17 reggel	6:38 reggel	6:55 reggel	Gyékényesre	11:17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7:20 reggel	4:43 d. u.	4:44 d. u.	Budapestre	8:35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra d. u.	4:09 reggel	4:11 reggel	Budapestre	8:40 reggel
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1:13 éjjel	1:21 éjjel	Budapestre	8:20 reggel
sz. v.	Zágrábból	7:07 reggel	12:55 d. u.	1:03 d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6:20 reggel	8:44 d. e.	8:52 d. e.	Uj Dombóvárra	9:52 d. e.
teher vonat sz. sz. I-III. oszt.	Gyékényesről	4:30 d. u.	8:26 este	8:41 este	Uj-Dombóvárra	10:20 este
v. v.	Fonyódról	3:55 éjjel	6:45 reggel	7:25 reggel	Fonyódra	10:25 d. e.
v. v.	Fonyódról	12:5 d. u.	2:35 d. u.	3:10 d. u.	Fonyódra	6 óra este
v. v.	Fonyódról	7:26 este	10:20 éjjel	—	—	—
v. v.	Mocsoládról	7:08 reggel	8:35 reggel	5:01 reggel	Mocsoládra	6:33 reggel
v. v.	Mocsoládról	5:27 d. u.	6:55 d. u.	3:20 d. u.	Mocsoládra	4:52 d. é.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék.

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon kitüntelve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegségtől megment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélből és a többi részei alpacából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR főbizománysnál

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen 5-26 küldetik.

KÖBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÖZŐ

Részvény-Társaság.

Alaptőke 4,800,000 korona.

Góliát-maláta-sör.

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa.

Kellemes zamatja miatt kedvelt üdítő ital és gyógyhatásánál fogva a legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi Frigyes és dr. Kéti Károly egyetemi tanár urak tanusítják, hogy ezen sör sikeresen használhatónak bizonyult.

Idég bajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer.

Árak vidékre: Nagy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 10 frt.

Kis láda: 30 kis palack 3 frt, betét 2 frt, összesen 5 frt, budapesti vasuti állomásra szállítva utánvétellel.

Hőzapokig eltartható.

A ládért és palackokért adandó 4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak bérmentes visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadnak: Gyári iródnánk, Kőbányán. városi iródnánk; Budapest, VII., Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk:

Csak fiatal embereket

érdekelhet tudni, hogy a párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental

már néhány napi használat után elmulasztja még a legrégibb bántalmakat is, főleg tehát santal olaj vagy copaiba balzsammal kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem gyógyítják meg. 1 üveg Boiton Injectio ára 1 forint.

Magyarországi főraktár:

Zoltán Bela gyógyszer-tára BUDAPEST,

V, Nagykörna-utca 23. (Szőchenyi-tér sarkán.) Kapható minden nagyobb gyógyszer-tárban.

Postai megrendelések czime: Zoltán gyógyszer-tár Budapest.

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN gyógyszer-tárban